

Wsparcie osób z niepełnosprawnościami w Polsce



PFM
POLSKIE FORUM
MIGRACYJNE

www.forummigracyjne.org

Osoby z niepełnosprawnościami¹ mają w Polsce prawo do równego traktowania, poszanowania godności i wsparcia ze strony państwa.

Polska jest stroną Konwencji ONZ o prawach osób niepełnosprawnych. Także Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej zakazuje dyskryminacji z jakichkolwiek przyczyn (art. 32 ust. 2). Mówi też o obowiązku państwa zapewnienia osobom niepełnosprawnym wsparcia w zakresie ochrony zdrowia (art. 68 ust. 3) oraz pomocy w zabezpieczeniu egzystencji, przysposobieniu do pracy i komunikacji społecznej (art. 69).

Polska dąży do włączenia osób z niepełnosprawnościami w życie społeczne i umożliwienia im korzystania z oferty instytucji, szkół, urzędów w jak najszerszym stopniu. Istnieje system wsparcia osób z niepełnosprawnościami w szkołach i na rynku pracy. Coraz więcej instytucji i placówek przystosowanych jest do obsługi osób z niepełnosprawnościami.

¹ Polskie prawo mówi o „osobach niepełnosprawnych”. Postępujemy się określeniem „osoby z niepełnosprawnościami”, gdyż takie określenie jest preferowane przez osoby żyjące z niepełnosprawnościami.

PRZEPISY DOTYCZĄCE OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI

System orzekania o niepełnosprawności oraz możliwości wsparcia osób z niepełnosprawnościami w codziennym życiu i na rynku pracy reguluje w Polsce ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1172 z późn. zm.). W ustawie tej są zawarte m.in. informacje o ulgach i uprawnieniach przysługujących osobom z niepełnosprawnościami. Ustawa ta dotyczy wyłącznie osób, które uzyskały orzeczenie o niepełnosprawności w Polsce.

Inne ważne akty prawne dotyczące sytuacji osób z niepełnosprawnościami to:

- ustawa o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz.U. 2004 Nr 210 poz. 2135),
- ustawa o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz.U. 018 poz. 1270),
- ustawa o świadczeniach rodzinnych (Dz.U. 2003 Nr 228 poz. 2255),
- ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2018 r. poz. 1508, 1693, 2192, 2245, 2354 i 2529) – dotyczy

możliwości wsparcia finansowego, m.in. dla osób z niepełnosprawnościami. Możliwości te są ściśle związane ze statusem prawnym osoby. Ustawa dotyczy migrantów, którzy posiadają stały pobyt

w Polsce uzyskany na dowolnej podstawie, a także osoby przebywające na podstawie niektórych rodzajów czasowego pobytu.

W Polsce funkcjonują niezależne od siebie procedury orzekania ważne dla osób z niepełnosprawnościami, które służą różnym celom:

Rodzaj orzeczenia	Orzeczenie o niepełnosprawności do celów poza-rentowych	Orzeczenie o niezdolności do pracy	Orzeczenie o specjalnych potrzebach edukacyjnych
Instytucja odpowiedzialna	Powiatowy/Miejski Zespół Orzekania o Niepełnosprawności.	Zakład Ubezpieczeń Społecznych.	Poradnia Pedagogiczno-Psychologiczna.
Podstawa prawna	Ustawa o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych.	Ustawa o rentach i emeryturach z ZUS.	Ustawa o systemie oświaty.
Komu przysługuje?	Migranci posiadający prawo pobytu i zamiar stałego pobytu w Polsce.	Migranci, którzy pracowali legalnie w Polsce, płacąc składki ZUS, wymaganą liczbę lat.	Migranci, którzy uczęszczają do polskiej szkoły, bez względu na status prawny.
Jakie daje uprawnienia	Możliwość korzystania ze wsparcia rehabilitacyjnego i dofinansowań z PFRON uprawnienia związane z rynkiem pracy, transportem publicznym i in.	Możliwość uzyskania renty z ZUS.	Możliwość kształcenia dostosowanego do potrzeb dziecka (szkoły specjalistyczne, inne wsparcie edukacyjne).

Każde z opisanych orzeczeń uzyskuje się osobno. Uzyskanie jednego orzeczenia nie jest gwarancją uzyskania pozostałych.

UZNAWANIE ZAGRANICZNEGO ORZECZENIA O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI

Polska nie uznaje dokumentów potwierdzających status osoby niepełnosprawnej wydanych w innych krajach.

Jedynym uznawanym w Polsce zagranicznym dokumentem dotyczącym niepełnosprawności jest karta parkingowa. Taka karta, wydana w innych krajach, uprawnia do korzystania ze specjalnie oznakowanych

miejsc parkingowych dla osób niepełnosprawnych (zgodnie z przepisami ustawy z 20.06.1997 r. Prawo o ruchu drogowym.)

Zagraniczna karta parkingowa nie uprawnia do uzyskania innych rodzajów pomocy albo ulg – nawet jeśli uprawnia do nich w kraju wydania.

PROCEDURA UBIEGANIA SIĘ O ORZECZENIE O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI W POLSCE

Możliwość ubiegania się w Polsce o orzeczenie o niepełnosprawności zależy od statusu prawnego cudzoziemca – wymagany jest legalny pobyt oraz zamiar stałego pobytu w Polsce.

Orzekaniem o niepełnosprawności zajmują się w Polsce powiatowe zespoły do spraw orzekania o niepełnosprawności, właściwe ze względu na miejsce zamieszkania osoby z niepełnosprawnością.

W Warszawie wydawaniem orzeczeń zajmują się Miejski Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności (ul. Gen. Andersa 5, 00-147 Warszawa).

Wniosek o ustalenie niepełnosprawności składa osoba zainteresowana lub jej przedstawiciel prawny. Wniosek musi być wypełniony w języku polskim. Wzór wniosku dostępny jest online:

<http://www.wcpr.pl/orzekanie-o-niepelnosprawnosci/druki-do-pobrania/>

Do wniosku należy dołączyć:

- zaświadczenie lekarskie wydane dla potrzeb zespołu orzekania o niepełnosprawności (druk dostępny na powyższej stronie). Zaświadczenie musi być wystawione przez lekarza, pod opieką którego znajduje się wnioskodawca. Lekarz

musi mieć prawo wykonywania zawodu w Polsce,

- komplet dokumentów potwierdzających stan zdrowia. Można do nich dołączyć dokumenty wystawione za granicą, przetłumaczone na język polski przez tłumacza przysięgłego,
- potwierdzenie meldunku albo oświadczenie o zamieszkanui na terenie Warszawy (dostępne w biurze Zespołu na ul. Andersa).

Po złożeniu wniosku wyznaczany jest termin spotkania wnioskodawcy z komisją. Przeprowadzane jest wówczas badanie lekarskie oraz rozmowa z wnioskodawcą. Osoba, która nie posługuje się językiem polskim, może zabrać na to spotkanie tłumacza (nie musi to być tłumacz przysięgły). Tłumacz musi być osobą pełnoletnią.

Komisja podejmuje decyzję o przyznaniu (lub nie) orzeczenia o niepełnosprawności w ciągu około jednego tygodnia.

Orzeczenie o niepełnosprawności określa rodzaj niepełnosprawności, jest określone w czasie, zawiera informację o uprawnieniach danej osoby.

Wnioskodawca niezadowolony z decyzji Zespołu może odwołać się od tej decyzji do Wojewódzkiego Zespołu Orzekania o Niepełnosprawności. Wniosek składa się za pośrednictwem Miejskiego Zespołu, przy ul. Andersa. Osoba niezadowolona z decyzji Wojewódzkiego Zespołu Orzekania ma możliwość odwołania się do Sądu Rejonowego, Wydział Pracy i Ubezpieczeń Społecznych. Odwołanie kieruje się za pośrednictwem Wojewódzkiego Zespołu.

Ważne:

korespondencja w sprawie procedury jest prowadzona za pośrednictwem poczty. Należy więc koniecznie powiadomić Miejski Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności o zmianie adresu – nieodebranie listu, niestawienie się na komisję w wyznaczonym terminie może spowodować, że postępowanie zostanie umorzone.

RODZAJE ORZECZEŃ

W Polsce nieco inaczej traktowane są wnioski składane przez dzieci do 16 roku życia, a inaczej osoby powyżej 16 roku życia.

W przypadku osób powyżej 16 roku życia zespoły orzekają o niepełnosprawności wraz z określeniem jego stopnia:

- stopień lekki (osoby, których niepełnosprawność wpływa znacząco na możliwość wykonywania pracy, które jednak mogą funkcjonować w codziennym życiu dzięki pomocy „środków pomocniczych”, dodatkowych urządzeń)
- stopień umiarkowany (osoba wymaga czasowej lub częściowej pomocy innych osób w codziennym życiu, ma naruszoną sprawność organizmu, jest niezdolna do pracy lub zdolna do pracy tylko w warunkach pracy chronionej);

- stopień znaczny (osoba o tym stopniu niepełnosprawności nie ma możliwości samodzielnego funkcjonowania w codziennym życiu. Wymaga stałej lub długotrwałej opieki i pomocy innych. Ma naruszoną sprawność organizmu, jest niezdolna do pracy albo zdolna do pracy tylko w warunkach pracy chronionej).

W przypadku osób poniżej 16 roku życia zespoły orzekają o niepełnosprawności bez ustalania stopnia. Po osiągnięciu wieku 16 lat osoba musi uzyskać kolejne orzeczenie, określające już stopień niepełnosprawności.

Orzeczenie o niepełnosprawności może być wydane na stałe albo na określony czas, w zależności od indywidualnej sytuacji.

UPRAWNIENIA OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI

Nie istnieje w Polsce standardowy katalog uprawnień osoby z niepełnosprawnością, przysługujący wszystkim. Zakres wsparcia zależy od informacji zawartych w orzeczeniu o niepełnosprawności.

Ulgi i uprawnienia zależą od stopnia i rodzaju niepełnosprawności oraz dodatkowych wskazań zawartych w orzeczeniu.

Część uprawnień osób z niepełnosprawnościami ma też charakter lokalny – każde miasto, województwo, instytucja może ustalić własne ulgi i ułatwienia. Wsparcie osób z niepełnosprawnościami w różnych miejscowościach jest więc różne.

WSPARCIE PAŃSTWA ZE WZGLĘDU NA NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ

W orzeczeniu, oprócz stopnia niepełnosprawności, ustala się wskazania do określonych ulg i uprawnień np. konieczności zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne.

Osoby z niepełnosprawnościami mogą wystąpić o dofinansowania ich zakupu ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Osoba niepełnosprawna musi z reguły pokryć część kosztów. Wnioski w sprawie dofinansowania przyjmują Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie (w Warszawie – Warszawskie Centrum Pomocy Rodzinie przy ul. Andersa 5).

Można ubiegać się o dofinansowanie m.in. czestnictwa w turnusie rehabilitacyjnym,

sprzętu rehabilitacyjnego i różnych przedmiotów wspierających funkcjonowanie, usług tłumacza języka migowego albo dostosowania mieszkania do potrzeb osoby z niepełnosprawnością.

Rehabilitacja lecznicza realizowana jest ze środków Narodowego Funduszu Zdrowia na podstawie skierowania lekarza ubezpieczenia zdrowotnego.

Dla osób dorosłych, które potrzebują rehabilitacji społeczno-zawodowej, dostępne są też warsztaty terapii zajęciowej. Osoby z niepełnosprawnością mogą w nich korzystać z terapii realizowanej na podstawie indywidualnego programu rehabilitacji.

ORZECZENIE O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI DO CELÓW RENTOWYCH

Osobny system orzekania dotyczy ustalenia niezdolności do pracy, służący do celów rentowych. Prawo do renty z tytułu niezdolności do pracy przysługuje osobie ubezpieczonej, która **spełnia łącznie** następujące warunki:

- posiada orzeczenia o niezdolności do pracy,
- ma wymagany – odpowiednio do wieku, w którym powstała niezdolność do pracy – okres lat pracy (i/lub okresów zaliczanych do czasu pracy, jak np. urlop macierzyński lub studia),
- niezdolność do pracy powstała w określonych Ustawą o emeryturach i rentach

z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych okresach składkowych lub nieskładkowych albo nie później niż w ciągu 18 miesięcy od ustania tych okresów.

Niezdolna do pracy jest osoba, która utraciła zdolność do pracy zarobkowej z powodu naruszenia sprawności organizmu i nie ma szans na odzyskanie tej zdolności po przekwalifikowaniu.

Niezdolność do pracy może być częściowa lub całkowita. Ustala ją lekarz orzecznik Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. Wniosek

o takie orzeczenie należy złożyć w jednostce ZUS właściwej ze względu na miejsce zamieszkania wnioskodawcy.

Rodzaje rent:

- **Renta z tytułu niezdolności do pracy** – możliwa do uzyskania dla osób, które uzyskały orzeczenia o niezdolności do pracy, mając za sobą okresy składkowe (czyli okresy legalnej pracy). Wysokość renty jest ustalana indywidualnie. Zależy od liczby lat pracy oraz od tego, w jakim wieku osoba stała się niezdolna do pracy. Renta może być przyznana na stałe, lub na pewien czas – w zależności od konkretnego przypadku.
- **Renta rodzinna** – możliwa do uzyskania w okolicznościach wskazanych w art. 68 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 17 grudnia

1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. 1998 Nr 162 poz. 1118).

- **Renta socjalna** – możliwa do uzyskania dla osób, których niepełnosprawność powstała przed ukończeniem 18 roku życia, lub w trakcie nauki, do 25 roku życia (a więc dla osób, które nie mają wymaganego okresu pracy, aby uzyskać rentę z tytułu niezdolności do pracy) – gdy osoba jest całkowicie niezdolna do pracy.

Rentę wypłaca ZUS.

Jeżeli osoba pracuje i zarabia, renta może być ograniczona lub wstrzymana. Kwota renty zmienia się co roku, gdyż zależy ona od średniej płacy krajowej.

PRACA

Polskie prawo przewiduje różne ułatwienia związane z pracą osób z niepełnosprawnością (dotyczą one wyłącznie migrantów, którzy mają prawo do wykonywania pracy w Polsce).

Niepełnosprawny pracownik ma prawo m.in. do:

- ograniczenia czasu pracy do 8 godzin na dobę i 40 godzin tygodniowo (odpowiednio 7 godzin i 35 godzin w przypadku osoby niepełnosprawnej zaliczonej do znacznego lub umiarkowanego stopnia niepełnosprawności). Osoba niepełnosprawna nie może być zatrudniona w nocy i w godzinach nadliczbowych.
- Uwaga! Od tej ogólnej zasady są wyjątki, np. dotyczące pracy w ochronie.**

Osoba z niepełnosprawnością może na swój wniosek uzyskać zgodę lekarza medycyny pracy na niekorzystanie z tych uprawnień (czyli wykonywanie pracy na standardowych warunkach).

- niezbędnych usprawnień w miejscu pracy (dostosowania miejsca pracy do potrzeb osoby z niepełnosprawnością – może dotyczyć dostosowania miejsca pracy, ale także sposobu wykonywania pracy), aby umożliwić komunikację i wykonywanie powierzonych obowiązków).
- dodatkowej przerwy – na gimnastykę lub odpoczynek – 15 minut w ciągu dnia, wliczanej do czasu pracy.
- dodatkowego urlopu wypoczynkowego w wymiarze 10 dni roboczych w roku kalendarzowym (tylko dla pracowników

ze znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności), którzy pozostawali w stosunku pracy co najmniej jeden rok od momentu uzyskania orzeczenia o niepełnosprawności umiarkowanej lub znacznej).

- zwolnienia z pracy z zachowaniem prawa do wynagrodzenia:
 1. do 21 dni roboczych w celu uczestniczenia w turnusie rehabilitacyjnym, nie częściej niż raz w roku,
 2. w celu wykonania badań specjalistycznych, zabiegów leczniczych lub usprawniających, a także w celu uzyskania zaopatrzenia ortopedycznego lub jego naprawy, jeżeli czynności te nie mogą być wykonane poza godzinami pracy.

Łączny wymiar dodatkowego urlopu wypoczynkowego i zwolnienia od pracy w celu uczestniczenia w turnusie rehabilitacyjnym nie może przekraczać 21 dni roboczych w roku kalendarzowym.

Punkt Urzędu Pracy wyspecjalizowany we wsparciu osób z niepełnosprawnościami mieści się przy ul. Młynarskiej 37 w Warszawie.

Pracodawcy zatrudniającemu osobę z niepełnosprawnością, może przysługiwać wsparcie ze strony państwa na przystosowanie miejsca pracy do potrzeb osoby z niepełnosprawnością albo dopłatę do wynagrodzenia pracownika.

Migranci z niepełnosprawnością, którzy mają prawo do pracy w Polsce, mogą korzystać z pomocy Powiatowych Urzędów Pracy.

- **Osoby posiadające zasiłek stały lub rentę ZUS** mogą zarejestrować się jako osoby poszukujące pracy.
- **Osoby niepełnosprawne nie pobierające świadczeń, które nie pracują na umowie o pracę,** mogą zarejestrować się jako osoby bezrobotne. Mogą wówczas korzystać z poradnictwa zawodowego, szkoleń, płatnych staży zawodowych, wsparcia w szukaniu pracy, mogą uzyskać środki na podjęcie własnej działalności gospodarczej. Są również obejmowane ubezpieczeniem społecznym.

EDUKACJA

Dziecko z niepełnosprawnością albo innymi szczególnymi potrzebami edukacyjnymi ma prawo do dodatkowej pomocy i wsparcia państwa w zapewnieniu edukacji w najlepszy dla dziecka sposób.

Aby korzystać z tego wsparcia, dziecko potrzebuje uzyskać orzeczenie wydane przez Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną.

Jest to osobny dokument, inny niż orzeczenie o niepełnosprawności (które samo w sobie nie uprawnia dziecka do wsparcia w szkole).

Poszukując pomocy Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej należy zwrócić się do placówki właściwej ze względu na miejsce zamieszkania dziecka.

Poradnia może wystawić różnego rodzaju orzeczenia, w zależności od potrzeb dziecka:

- potrzebie kształcenia specjalnego,
- potrzebie indywidualnego rocznego przygotowania przedszkolnego,
- potrzebie indywidualnego nauczania,
- potrzebie zajęć rewalidacyjno-wychowawczych.

Może też wystawić opinię – jeśli dziecko potrzebuje w szkole innego rodzaju specjalnego traktowania. Szkoła jest zobowiązana respektować wskazówki rejonowej poradni, a jej zalecenia powinny być wypełniane.

W Polsce prowadzone są różne formy edukacji dzieci z niepełnosprawnościami:

- edukacja włączająca – nauka w zwykłej szkole, w sposób dostosowany do potrzeb dzieci z niepełnosprawnościami,
- szkoły z oddziałami integracyjnymi – szkoły, w których wybrane klasy są przeznaczone do wspólnej nauki dzieci z niepełnosprawnościami i dzieci bez niepełnosprawności,

- szkoły integracyjne – gdzie we wszystkich klasach szkolnych dzieci z niepełnosprawnościami i dzieci bez niepełnosprawności uczą się razem,
- szkoły specjalne – gdzie uczą się wyłącznie dzieci ze specjalnymi potrzebami. W Polsce funkcjonują szkoły dla dzieci i młodzieży głuchych, słabosłyszących, niewidomych i słabowidzących, z niepełnosprawnością intelektualną, autyzmem i z niepełnosprawnościami sprzężonymi.

Istnieje też możliwość dowozu do szkoły dzieci, które nie poruszają się samodzielnie.

Lista szkół specjalnych różnych poziomów (od przedszkola po szkoły średnie) w Warszawie i okolicach dostępna jest tutaj:

<http://edukacja.warszawa.pl/placowki/szkoly-i-placowki-specjalne>

Polski system edukacyjny przewiduje też możliwość kształcenia dziecka indywidualnie w domu (jeśli stan jego zdrowia tego wymaga). Wówczas nauczyciele przychodzą prowadzić lekcje do miejsca zamieszkania dziecka.

POMOC SPOŁECZNA

Pomoc ta przysługuje tylko migrantom, których obejmuje ustawa o pomocy społecznej. Ustawa ta przewiduje różne rodzaje wsparcia dla osób z niepełnosprawnościami:

- **zasiłek stały** (maksymalnie 701 zł miesięcznie, w zależności od sytuacji rodzinnej osoby wnioskującej, gdy nie jest ona zdolna do pracy),

- **usługi opiekuńcze** (dla osoby, która wymaga wsparcia w codziennym funkcjonowaniu)

Natomiast ustawa z dnia 28 listopada 2003 roku o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. Nr 228, poz. 2255 z późn. zm.) przewiduje:

- **zasiłek pielęgnacyjny** – (215zł) dla osób ze znacznym lub umiarkowanym

stopniem niepełnosprawności, do 21 roku życia,

- **Świadczenie pielęgnacyjne** (1400zł) wypłacane rodzicom/opiekunom osoby niepełnosprawnej, która wymaga całodobowej opieki, pod warunkiem, że rodzic/opiekun całkowicie zrezygnuje z pracy zarobkowej.

Podane kwoty dotyczą 2019 r., są regularnie zmieniane.

Osoby z niepełnosprawnością intelektualną lub psychiczną, a także autyzmem, mogą zwrócić się do OPS o przyznanie specjalnych usług opiekuńczych mających na celu uczenie i rozwijanie umiejętności niezbędnych do samodzielnego życia.

Niektóre jednostki samorządu terytorialnego realizują usługę asystenta osobistej osoby z niepełnosprawnością na zasadach projektowych (to znaczy, gdy instytucja pozyska na ten cel dodatkowe środki).

Pełnoletnie osoby niezdolne do samodzielnej egzystencji mają też prawo do świadczenia 500+. Jest to uzupełniające świadczenie wypłacane raz w miesiącu. Więcej informacji można znaleźć w ośrodkach pomocy społecznej lub ZUS.

Asystent osobisty

Polskie prawo przewiduje też możliwość wsparcia osoby ze znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności przez asystenta osobistej osoby niepełnosprawnej. Asystenta zatrudnia gmina lub powiat, na terenie którego mieszka osoba z niepełnosprawnością. Nie może być nim członek rodziny. Pomoc asystenta polega na wsparciu w codziennym życiu. Informacje na temat asystenta można znaleźć w ośrodku pomocy społecznej.

ORGANIZACJE POZARZĄDOWE

W Warszawie działa wiele wyspecjalizowanych organizacji pozarządowych wspierających osoby z niepełnosprawnościami. Świadczą one bardzo zróżnicowaną pomoc. Organizują zajęcia, warsztaty i kursy, zajęcia sportowe, wsparcie edukacyjne, rehabilitacyjne i inne. Co do zasady, organizacje

specjalizują się we wsparciu konkretnego rodzaju niepełnosprawności.

Więcej o ofercie warszawskich organizacji można dowiedzieć się w PICON, WCPR lub w Wydziale Pomocy Osobom Niepełnosprawnym Miasta stołecznego Warszawy.

PRZYDATNE KONTAKTY

Miejski Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności
(wydawanie orzeczeń o niepełnosprawności)

ul. Gen. Andersa 5, 00-147 Warszawa
<http://www.wcpr.pl/kontakt/dzial-orzecznictwa-o-niepelnosprawnosci/>

Stołeczne Centrum Osób Niepełnosprawnych
(kompleksowa obsługa osób niepełnosprawnych, w tym wydawanie orzeczeń o niepełnosprawności, udzielanie dofinansowania ze środków PFRON, karty parkingowe, infolinia)

ul. Andersa 5, 00-147 Warszawa
Tel. 22 509 71 19
www.wcpr.pl

Urząd Pracy – obsługa osób niepełnosprawnych
(wsparcie osób z niepełnosprawnościami na rynku pracy)

ul. Młynarska 37, Warszawa
<http://warszawa.praca.gov.pl/>

Punkt Informacyjny – Koordynujący dla Osób z Niepełnosprawnościami (PIKON)

AL. Solidarności 93, 00-144 Warszawa
Tel.: +48 661 439 072;
adres e-mail: pikon@wcpr.pl

Wydział Pomocy Osobom Niepełnosprawnym Miasta st. Warszawy
(informacja o ofercie miasta dla osób z niepełnosprawnościami, kontakty do warszawskich organizacji pozarządowych wspierających osoby z niepełnosprawnościami)

ul. Niecała 2, 00-098 Warszawa
(Biuro Pomocy i Projektów Społecznych Urzędu m.st. Warszawy, parter pok. 10, 14, 20 i 21)

Fundacja EcoTextil
Bezpłatne wypożyczenie sprzętu rehabilitacyjnego dla osób z niepełnosprawnościami (wózki inwalidzkie, rowery rehabilitacyjne, kule, balkoniki)
Tel.: 604 085 663
adres e-mail: fundacja@ecotextil.pl
<https://ecotextil.pl/sprzet-rehabilitacyjny>



Polskie Forum Migracyjne

Szpitalna 5/14
00-031 Warszawa

Tel. 22 110 00 85
info@forummigracyjne.org



Publikacja przygotowana w ramach projektu „Organizowanie i prowadzenie poradnictwa specjalistycznego dla cudzoziemców przebywających na terenie m.st. Warszawy oraz wsparcie w procesie integracji”, współfinansowanego przez Miasto st. Warszawa.

Publikacja zrealizowana we współpracy z Przedstawicielstwem UNHCR w Polsce.

